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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om virksomheders og offentlige myndighe-

ders samfundsansvar ved ansættelse af lærlinge og praktikanter  

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender)  

 

Inuit Ataqatigiit takker for Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og Uden-

rigsanliggender førnævnte forslag og har følgende bemærkninger: 

Inuit Ataqatigiit har altid understreget at alle former for praktikpladser inden for byggefagene samt 

øvrige fag altid skal være så mange som det overhovedet lader sig gøre. 

Inuit Ataqatigiit ønsker at deltage i kampen og samarbejde mod mangel på praktikpladser. 

Som bekendt har medlem af Inuit Ataqatigiit Bendt B. Kristiansen fremsat et forslag der minder om 

det punkt vi nu behandler her. 

Bendt B. Kristiansen har ret i, at debatten i de senere år omkring mangel på praktikpladser i forbin-

delse med ønske om start af uddannelse inden for byggefagene har været stor, men at man desværre 

ikke har gjort synderlig indsats imod. 

 

Kort sagt har Bendt B. Kristiansen ret i, at mangel på praktikpladser inden for virksomhederne er 

for omfattende og tiden er inde til at der sker en indsats mod dette. 

 

Dette forhold kan Bygge- og Anlægsskolen i Sisimiut også bekræfte. Materiale udgivet af Bygge- 

og Anlægsskolen har vist hvordan mangel på praktikpladser har udviklet sig i gennem de seneste år. 

Materialet viser at virksomhedernes optagelse af praktikanter i de senere år har været aftagende. 

 

Eksempelvis kan man konstatere, at der i perioden 2008-2012 havde optaget 80 praktikanter, mens 

tallene i de forgangne år har været nedadgående og sågar har man i 2017 kun optaget 32 praktikan-

ter. 

 

Alt dette sker mens i højlydt bekæmper mangel på praktikpladser, men tingene går altså i den for-

kerte retning. Dette er uacceptabelt, beklageligt og særdeles uacceptabelt. 

Gennem sit forslag og at øge antallet af praktikpladser, ønsker Bendt B. Kristiansen at ændre disse 

forhold. Vi har støttet dette forslag og har sendt forslaget til viderebehandling. 

Vi skal indrømme at vi ikke kan støtte dette lovforslag fra Naalakkersuisuts om praktikforhold i sin 

nuværende form, på grund af 3 følgende forhold: 
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1. Fordi repræsentanter fra uddannelsesinstitutionerne her fra landet har ytret vigtig kritik 

2. Fordi lovteknisk afdeling har sendt kritikpunkter til os, som vi finder vigtigt bliver belyst  

3. Da forslaget først bliver andenbehandlet sender vi forslaget til behandling i udvalg, og håber 

og forventer at man forinden andenbehandlingen førnævnte kritikpunkter bliver udredt. 

I kritikken har man blandt andet fremført: 

 Antallet af praktikanter der kan optages mistænkes for at være bragt ned. Er det rigtigt at 

man har nedjusteret antal praktikanter man kan optage? 

 Der ytres mistanke om, at man departementerne imellem ikke har koordineret forslaget? 

 Der udtales kritik om tallene, hvor mulige udgifter frygtes at være højere (her tænkes udgif-

ter til praktikanter) 

 Man er i tvivl om, hvorvidt selvstændige virksomheder kan tvinges til at optage praktikan-

ter?  

Disse bekymringer de er i modstrid med vore mål kan vi ikke sidde overhørig.     

Henset førnævnte spørgsmål og vore tvivl bliver yderligere udredt og for at forhindre at forholdene 

bliver svækket yderligere, indstiller vi Naalakkersuisuts forslag til forkastelse i sin nuværende form. 

Men på den anden side….. 

For at forhindre at lovforslaget som er vigtig for dem der ikke kan få praktikpladser og for os, ikke 

bare bliver sunket; henviser vi lovforslaget til behandling i relevant udvalg for at få udredt førnævn-

te tvivlstilfælde samt for at lovforslaget kan blive behandlet sammen med Bendt B. Kristiansens 

forslag. 

Tak  

 

Peter Olsen 

 


